АДМИНИСТРАЦИЯ СТУДЕНЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШУМЯЧСКОГО  РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	 От 03 декабря  2015 г.               № 42
Об основных направлениях  налоговой политики  Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2016 год и плановый период 2017  и 2018 годов.

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области

Администрация Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые основные направления  налоговой политики Администрации Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов.
          2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального  образования
Студенецкого сельского поселения

Шумячского района Смоленской области                            И.В.Кулешова

                    УТВЕРЖДЕНЫ

              постановлением Администрации

             Студенецкого сельского поселения

              Шумячского района Смоленской области

              от 03.12.2015г.  №42

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

налоговой политики Студенецкого сельского поселения
Шумячского района Смоленской области на 2016 год и плановый               период 2017-2018 годов.
Основные направления налоговой политики Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов  разработаны в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, с учетом изменений федерального и регионального законодательства.
Основные направления налоговой политики Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов  подготовлены с целью составления проекта бюджета Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2016 год.
Налоговая политика Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области в 2016 году и плановом периоде 2017 и 2018 годов должна быть нацелена на динамичное поступление доходов в бюджет Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области, обеспечивающее текущие потребности бюджета, и строиться с учетом изменений законодательства Российской Федерации, Смоленской области  при активизации действий органов местного самоуправления Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области по увеличению собственных доходов бюджета Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области.

Налоговая политика Студенецкого поселения определяет основные ориентиры и стратегические цели развития поселения  направлена на обеспечение дальнейшего роста экономического потенциала, адресное решение социальных проблем, повышение качества муниципальных  услуг, достижение конкретных общественно значимых результатов.

1.Основные цели и задачи налоговой политики.

Первоочередной целью налоговой политики на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов является  обеспечение бюджетной устойчивости и увеличение доходной части бюджета Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области.

Важнейшей задачей налоговой политики на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов является реализация мер, направленных на увеличение налогового потенциала, повышение уровня собственных доходов бюджета Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области, при одновременной поддержке налогоплательщиков.

Должны быть приняты все необходимые меры по мобилизации доходов, проведению объективной оценки доходного потенциала, неучтенных объектов налогообложения, неиспользуемых возможностей получения доходов от использования муниципального имущества.

1. Основные направления налоговой политики.

Налоговая политики должна способствовать сохранению бюджетной устойчивости, получению необходимого для исполнения расходных обязательств объема бюджетных доходов. Повышение уровня финансового обеспечения полномочий органов местного самоуправления за счет собственных доходов является предпосылкой для повышения эффективности расходования местных доходов и созданию условий для увязки налогов с объемом, качеством и доступностью предоставления муниципальных услуг.

Основными направлениями налоговой политики Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2016  год и плановый период 2017и 2018 годов будут являться:

1.1. Сохранение и развитие налогового потенциала Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области.

        Этому будет способствовать осуществление комплекса мер, перечисленных ниже:

1. Работа, направленная на рост налогооблагаемой базы по налогу на доходы физических лиц:

- способствование созданию новых рабочих мест, привлечение квалифицированных кадров;

- создание комфортной среды проживания населения;

- легализация теневой заработной платы;
по земельному налогу:

- проведение мероприятий по разграничению права собственности  на земельные участки в границах Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области;

- продажа земельных участков;

- осуществление мер муниципального земельного контроля по вопросам оформления прав на земельный участок, по выявлению неосвоенных земельных участков с целью вовлечения их в оборот;

по налогу на имущество физических лиц:

- проведение работы по выявлению собственников имущества, не оформивших имущественные права в установленном порядке;

- проведение разъяснительной работы с физическими лицами, которые являются потенциальными плательщиками налога;

- содействие в оформлении прав собственности на имущество.

2. Работа, направленная на рост собираемости доходов:

- осуществление взаимодействия с органами государственной власти в рамках информационного обмена по налогооблагаемой базе, повышения уровня собираемости налогов и списания безнадежной к взысканию задолженности;
- размещение информационных материалов по вопросам повышения собираемости местных налогов в местных СМИ, местах массового нахождения людей, на информационных стендах;
- проведение совместно с налоговыми органами, службами судебных приставов совещаний, обучающих семинаров, консультаций.
2.2. Изменение подходов к установлению новых налоговых льгот (установление на ограниченный период, оценка их эффективности)

Установление новых налоговых льгот должно осуществляться с учетом степени влияния их на бюджет и сопровождаться определением «источника» для такого решения.

2.3. Реализация комплекса мер для поступления в бюджет Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области неналоговых доходов.
Для выполнения этой задачи необходимо:

1. Увеличение базы налогоплательщиков (в том числе оформление собственности на земельные участки и недвижимое имущество).

2. Максимально-эффективное использование и управление имущественными ресурсами:

- реализация непрофильных активов согласно федеральному законодательству;

- сокращение недоимки по администрируемым неналоговым платежам;

- обеспечение контроля за использованием и сохранностью муниципального имущества;

Необходимо продолжить работу по привлечению в бюджет Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области межбюджетных трансфертов, в т. ч. через участие поселения в федеральных и региональных программах на условиях софинансирования.